
Právo, medicína, pedagogika 
a mladá (znevýhodněná) generace

Odborná část

Program:

Slavnostní část (9.00 – 10.00 hod.)

Josef Zeman (1867 – 1961) byl učitel, posléze okresní školní inspektor, načež jako inspektor přidělený na prvorepublikové 
ministerstvo školství a národní osvěty se mimořádným způsobem zasloužil o rozvoj speciálního školství a speciální 
pedagogiky. Zemanův myšlenkový odkaz si až doposud nikdo neodvážil zpochybnit. V  tomto směru nemá náš obor 
významnější osobnost. Konference hodnotící situaci v  péči o znevýhodněnou a zdravotně postiženou mládež byla 
uspořádána již při Zemanových šedesátinách v roce 1931. Aktuálně není vhodnější příležitosti k uspořádání konference 
s podobným zaměřením než právě nadcházející zemanovské výročí v letošním roce.

Konference u příležitosti 150. výročí narození Josefa Zemana

Pedagogická fakulta UHK, Hradec Králové

Konference se koná pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje PhDr. Jiřího Štěpána, Ph.D. 
a děkana Pedagogické fakulty UHK doc. PhDr. MgA. Františka Vaníčka, Ph.D.

Přestávka (12.45 – 13.00 hod.) 

III. (13.00 – 15.45 hod.)
Doc. PhDr. Boris TITZL, Ph.D., Pedagogická fakulta, UHK Hradec Králové:
Věcně o speciální pedagogice a speciálním školství
Prof. RNDr. František KUŘINA, CSc., Přírodovědecká fakulta, UHK 
Hradec Králové:
Matematika je pro každého
PhDr. Josef NOVOTNÝ, CSc., ředitel SŠ, ZŠ a MtŠ Praha 10:
Situace speciální školy a úkoly, se kterými se taková instituce musí vyrovnat
Mgr. Antonín HERRMANN, ředitel ZŠ a SŠ Jedličkova ústavu a škol Praha 2:
Žák na vozíku a žák s mentálním postižením na vozíku
Doc. PhDr. Jaroslav BALVÍN, CSc., Fakulta humanitních studií, 
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně:
Romové a škola
Mgr. Tereza SKÁKALOVÁ, Ph.D. Pedagogická fakulta, 
Univerzita Hradec Králové:
Kam směřuje vzdělávání neslyšících?
Mgr. Klára ELIÁŠKOVÁ, učitelka, Gymnázium pro zrakově postižené 
a Středníodborná škola pro zrakově postižené, Praha 5:
Výuka žáků se zrakovým postižením mateřskému jazyku
Ing. Jana HNILICOVÁ, předsedkyně Asociace české videokultury 
MEDIALOG, z.s., Praha 4:
Objektivem fotoaparátu. Vidění světa očima členů tvůrčí skupiny Večernice
DISKUSE

I. (10.00 – 11.30 hod.)
JUDr. Daniela KOVÁŘOVÁ, předsedkyně redakční rady Rodinných listů:
Rodina, dítě a právo
Bc. Michael DOBRÝ, vychovatel, DD a ZDVOD Nová Ves u Chotěboře:
Dětský domov versus pěstounská péče
Bc. Irena PETRUŽELOVÁ, sociální pracovnice, Výchovný ústav, středisko
výchovné péče Klíčov a střední škola Praha 9:
Zkušenosti z výchovného ústavu
PhDr. Jiřina VÍRAVOVÁ, Ph.D., vychovatelka oddělení výkonu trestu, 
Vězeňskáslužba ČR, Věznice Jiřice:
Když selže rodina. Viděno očima mladých vězňů
DISKUSE

II. (11.30 – 12.45 hod.)
Prof. MUDr. Ivo PACLT, CSc., Psychiatrická klinika 1. lékařské fakulty 
UK a VFN Praha:
Dětská psychiatrie a problematika vzdělávání
Doc. MUDr. Olga ŠVESTKOVÁ, Ph.D., přednostka kliniky 
rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty UK a VFN Praha:
Koordinovaná rehabilitace dnes a zítra
Mgr. Tomáš CIKRT, šéfredaktor Zdravotnického deníku:
Invaze léčitelských bludů do českého prostředí a její důsledky
DISKUSE

korespondence/kontakt: doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., 
vedoucí Katedry speciální pedagogiky a logopedie PdF UHK, e-mail: tibor.vojtko@uhk.cz

adresa: Univerzita Hradec Králové, Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 3

13. října 2017 v Aule objektu společné výuky, Hradecká 1227, Hradec Králové (naproti FN)


